
www.HUNUNPA.cz : Hrad Grabštejn

1

Tvrz Nedaleko Liberce, poblíž trojmezí Čech, Německa a Polska, stojí
hrad a zámek Grabštejn. Původní hrad založili ve 13. století purkrabí z Donína. V roce 1566 koupil
hrad zemský rada a místokancléř Jiří Mehl ze Střelit a dal jej nákladně přebudovat v reprezentativní
renesanční sídlo. Zároveň byl pod hradem (Starým zámkem) postaven tzv. Nový zámek. Na další
výraznější úpravy areálu došlo až po několika staletích. V roce 1818 byl renesanční Nový zámek
klasicistně přestaven a v jeho okolí vznikl rozsáhlý zámecký park s řadou vzácných dřevin. Naproti
tomu Starý zámek si dodnes uchoval svou autentickou renesanční podobu, přestože jeho horní patra
byla v roce 1843 poničena požárem. Od roku 1953 byl celý areál užíván armádou. Dnes je Starý
zámek opět zpřístupněn veřejnosti. Návštěvnicky nejatraktivnější částí objektu je bezesporu zámecká
kaple sv. Barbory, jejíž interiér zdobí cenné fresky ze 16. století. Přístupná je rovněž středověká
hradní věž, která umožňuje široký rozhled do trojmezí, sklepení s tajnou chodbou a zámecké sbírky.

Kontakt

Tel.: 482 724 301

WWW: https://www.hrad-grabstejn.cz/cs

zdroj: http://www.hrady-zamky.cz

https://www.hrad-grabstejn.cz/cs
http://www.hrady-zamky.cz

